公益財団法人大林財団
研究助成実施報告書
助成実施年度 2020 年度
研究課題（タイトル） 都市型集合住宅に使用される袖壁付き RC 柱の損傷変形評価に関す
る研究
研究者名※ 松本 豊
所属組織※ 久留米工業大学 建築・設備工学科 准教授
（久留米工業大学 建築・設備工学科 教授）

１．研究の目的             （注）必要なページ数をご使用ください。
本研究は、袖壁が片側に取り付く RC 柱（以下、片袖壁）を模擬した縮小試験体を３体製作し、
一定軸力下で、片持ち型式の正負交番の漸増載荷実験を行う。この実験により、せん断変形性状
および破壊メカニズムを検証する。次に、骨組弾塑性解析を用いてブレース置換した部分に、コ
リンズらの提案した修正圧縮場理論を組込み、損傷時時の袖壁付き RC 柱の変形およびせん断剛
性を評価可能な解析モデルを開発する。これにより、袖壁の厚さや長さおよびスリット幅で損傷
を制御可能となり、今後想定される大地震時に対する袖壁変形評価システムを構築できる。この
システムが構築可能となれば、大地震時における袖壁と柱のクリアランスの指標が確立され、非
構造部材の損傷を軽減が可能となる。したがって、多様化する都市型生活スタイルに適応した袖
壁設計法が確立できる点に意義がある。
２．研究の経過             （注）必要なページ数をご使用ください。
2.1 試験体計画
試験体は実大の 1/3 スケールものを 3体製作する。本実験の試験体諸元を表 1に、図 1に試験
体の形状をそれぞれ示す。柱は、250x250mm および袖壁は 70x250mm であり柱の高さは、500mm で
計画する。柱部分でのせん断スパン比は 2.0 であり、せん断破壊するように設計を行う。柱の帯
筋比 Pw=0.26%とする。
所属機関名 久留米工業大学
申請者氏名 松本  豊
2.2 材料特性
コンクリートは目標圧縮強度を 30N/mm2とし、鉄筋には、D16,D13,D10(SD295A)および D6(SD295A)を
用いる。表 2(a),(b)にコンクリートおよび鉄筋の材料特性を示す。
試験体 No.1 No.2 No.3
柱断面(mm)              250×250
袖壁断面               70×250
柱主筋 4-D16+2-D13
柱帯筋 D6@100(0.26%)
袖壁縦筋 D6@100
袖壁横筋 D6@100 D6@60 D6@50
M/QD                 2.0
N/N0                 0.2
呼び径 sσy(MPa) Es(GPa) sσu(MPa)
D6  405.0    188.8  489.4
D13  390.0   178.8  549.9
D16  355.0   188.6  461.6
試験体 σC(MPa) ε0(%) Ec(GPa)
No.1 28.5 0.20 27.5
No.2 20.2 0.21 25.4
No.3 30.1 0.27 20.5
表 1 試験体諸元
表 2 力学的材料特性
(a)コンクリート
(b)鉄筋
図 1  試験体形状
(a)No.1 (b)No.2 (c)No.3
2.3 載荷方法
図 2 に加力載荷装置示す。水平加力は片持ち型式とし、試験体区間頂部の水平変位δを試験体区間
高さ h(＝500mm)で除した層間変形角 R(＝δ/h)により変位制御とした。軸力は、鉛直ジャッキにより
一定軸力を与えた。載荷プログラムは図 3 に示すように±0.25、±0.5、±0.75、±1.0、±1.52、±
2.0 および±3.0％の順に変位を漸増しながら、袖壁側(西側)からの加力を正とした正負交番の漸増繰
返し載荷を行った。
３．研究の成果             （注）必要なページ数をご使用ください。
3.1 実験結果
図 4は、各試験体のせん断力 Q-層間変形角 Rの関係を示す。図中には、柱せん断補強筋の降伏を□、
柱主筋引張降伏を△、袖壁縦筋引張り降伏を▽、袖壁横筋引張降伏を×、最大せん断耐力を〇で示し
ている。試験体 No.1 は、正加力 R=1.52%で最大せん断耐力 182.3kN に達した。その後、柱のせん断ひ
び割れ幅が拡がり、試験体に著しい剛性低下が確認された。試験体 No.2 は、正加力 R=1.52%で最大せ
ん断耐力 219.8kN に達し、柱主筋が引張り降伏した。その後、試験体は緩やかな剛性低下を示した。
試験体 No.3 は、正加力 R=1.0%で最大せん断耐力 194.8kN 達し、袖壁縦筋は引張り降伏した。その後、
No.1 同様、試験体に著しい剛性低下が確認された。
3.2 破壊性状
 写真 1,2 に層間変形角 R=0.5%時点のひび割れおよび最終破壊性状を示す。この写真から分かるよう
に、全試験とも R=0.5%において袖壁の中央部に初期のせん断ひび割れを確認した。No.1,No.3 の破壊